1

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

EDITAL Nº31, DE 18 DE MAIO DE 2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina

Grande - UFCG, Campus Cajazeiras, na forma que dispõe a Lei 8.745/93, com as alterações

feitas pela Lei 9.849/99, Lei nº 10.667/03; Lei 10.973/04; e Lei 11.123/05 e Lei 12.772/12

alterada pela Lei 12.863 de 24 de setembro de 2003, de acordo com a Resolução nº

02/2006, da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho Universitário da

Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público, para

conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para o Processo Seletivo

Simplificado para contratação de Professor Substituto, na categoria correspondente a

Professor Assistente A, Nível 1, Regime de Trabalho T-40, da Unidade Acadêmica de

Geografia.

1. Das Inscrições:

As inscrições serão realizadas pessoalmente ou por procuração, com firma reconhecida,

na Secretaria do Centro de Formação de Professores, da Universidade Federal de

Campina Grande, localizada à Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Bairro Casas

Populares, Cajazeiras - PB, CEP: 58900-000, de 23 de maio a 02 de junho de 2017, em

dias úteis, nos horários das 8h às 11h - 14h às 17h.

2. Do Cargo:

2.1. A remuneração do Professor Substituto, conforme Resolução Nº 02/2006 da

Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, será correspondente ao nível inicial da

classe da Carreira Docente para a qual foi autorizado o Processo Seletivo Simplificado.

2.2. O Vencimento Básico do Plano de Carreira do Magistério Superior para Professor

Assistente A, Nível 1, com jornada de trabalho de 40 horas semanais é de: R$ 3.117,22.

2.3. A Retribuição por Titulação (RT) será paga de conformidade com a Tabela II -

Anexo IV da Lei Nº 12.863/2013, somente para a titulação mínima exigida neste edital.

2

2

3. Da Seleção

a) Dia: 19 de junho de 2017, às 8h. Sorteio do ponto para a Prova Didática e

Sorteio de ordem do horário de realização da prova por candidato (a).

Local: Mini auditório do CFP/UFCG

b) Dia: - 20 de junho de 2017, às 8h. Prova Didática (peso 6,0), seguindo a ordem

do sorteio do candidato.

Local: Mini auditório do CFP/UFCG

c) Dia: - 20 de junho de 2017, a partir das 17h às 20hs. Exame de Títulos (Peso

4,0).

Local: Setor de Protocolo do CFP/UFCG.

d) Divulgação dos resultados: 21 de junho de 2017, até as 17h, na Secretaria do

CFP/UFCG e site da UFCG.

4. Das vagas:

Será oferecida 01 (uma) vaga para o cargo de professor substituto, conforme descrição

abaixo:

Unidade

Acadêmica

Área de

Conhecimento

Regime de

Trabalho

Titulação mínima exigida

para Classe

Nº de

vagas
Classe

UNAGEO

Geografia e Ensino T-40

Graduação em Geografia

com Mestrado em

Geografia ou Educação

01

(uma)
Assistente A

5. Dos requisitos para inscrição:

a) Ter nacionalidade Brasileira ou estrangeira com situação regular no país;

b) Documento de identidade (cópia autenticada e/ou com apresentação do original);

c) Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso de Graduação e Mestrado,

expedidos por Instituição devidamente reconhecida pelo MEC. Os títulos

obtidos no exterior deverão estar devidamente reconhecidos pelo MEC. (Cópia

autenticada e/ou com apresentação do original).

d) Assinatura de termo declarando aceitar as normas constantes da resolução

02/2006 do CONSUNI, do Edital do Processo Seletivo e dos procedimentos

definidos pela Comissão de Seleção (ANEXO I);

e) Declaração de que nos últimos 24 (vinte e quatro) meses não teve contrato

temporário com Instituição Federal de Ensino; (ANEXO II);

f) Requerimento de inscrição, instruído com a documentação exigida nos itens

anteriores e dirigido ao Coordenador da Unidade Administrativa, a quem caberá

decidir sobre sua aceitação (ANEXO III).

g) Não será cobrada taxa de inscrição.

3

3

6. Do Cronograma

Discriminação Datas Horário Local

Inscrições 23 de maio a 02 de

junho de 2017

08h às 11h; das 14h

às 17h.

Secretaria do

CFP/UFCG

Deferimento das

inscrições

02 de junho de 2017 Até às 22h Secretaria do

CFP/UFCG e Site da

UFCG

Recurso contra o

indeferimento

05 a 09 de junho de

2017

08h às 17h Protocolo do

CFP/UFCG

Homologação das

inscrições e

julgamento de

recurso

09 de junho de 2017 Das 17:01hs até às

22:00h

CFP e Site da UFCG

Recurso contra o

indeferimento de

Recurso

12 a 13 de junho de

2017

08h às 17h Protocolo do

CFP/UFCG

Homologação das

inscrições e

julgamento de

recurso

14 de junho de 2017 08h às 17h CFP e Site da UFCG

Sorteio do ponto da

Prova Didática

19 de junho de 2017 08h Mini auditório

CFP/UFCG

Sorteio da ordem de

apresentação dos

candidatos

19 de junho de 2017 08h Mini auditório

CFP/UFCG

Realização da Prova

Didática

20 de junho de 2017

08h

Mini auditório

CFP/UFCG

Exame de Títulos 20 de junho de 2017 A partir das 17h às

20h

Setor de Protocolo do

CFP/UFCG

Divulgação do

Resultado Final

21 de junho de 2017 Até as 17 h Secretaria do

CFP/UFCG e Site da

UFCG

7. Do Prazo de Duração:

A contratação será realizada por tempo determinado, sendo o prazo de duração da

licença do professor que está sendo substituído, de acordo com a Resolução nº 02/2006,

Art. 1º, § 1º e 2º.

8. Das Disposições Gerais:

a) No ato da inscrição o candidato ou seu procurador receberá instruções escritas

sobre normas que regem o Processo Seletivo, inclusive cópia da Resolução

02/2006 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira;

b) No caso de inscrição por procuração, o procurador do candidato deverá

apresentar um documento de identificação original, além do original da

Procuração e a respectiva cópia autenticada do instrumento, ficando esta em

poder da Unidade Acadêmica.

4

4

c) Será indeferida a inscrição do candidato que não apresentar a documentação

exigida no ato das inscrições;

d) O Exame de Títulos será realizado como etapa posterior à prova didática.

e) Os candidatos aprovados na prova didática terão o prazo de quatro horas após a

divulgação dos resultados para apresentar o Curriculum Vitae documentado

(cópias autenticadas e/ou com apresentação do original).

f) Considerando a reestruturação da carreira docente, o ingresso na instituição será

conforme o disposto na Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada no

D.O.U.  de 31/12/2012 e suas alterações.

g) A critério da Comissão Examinadora, as datas mencionadas no cronograma

descrito no item 2 poderão sofrer alteração em função do número de

participantes inscritos no processo de seleção.

h) Todos os atos do concurso regido por este Edital serão publicados na página

oficial da UFCG, no endereço: http://www.ufcg.edu.br/; e na página oficial do

Centro de Formação de Professores/UFCG: http://www.cfp.ufcg.edu.br/.

i) O candidato que não estiver presente no Sorteio do ponto para a Prova Didática

e ordem do horário de aplicação da respectiva prova por candidato será,

automaticamente, eliminado da seleção.

j) No início da Prova Didática, o candidato deverá entregar para a Comissão

Examinadora três cópias do plano de aula, assim como os anexos que pretende

utilizar.

k) Para a Prova Didática, o candidato deverá comparecer 1 hora antes do horário

determinado, pois caso haja alguma desistência, a ordem dos candidatos poderá

ser antecipada.

l) É vedado aos candidatos assistirem à Prova Didática dos demais.

m) Os documentos apresentados conforme as exigências do item 4, ficarão em

poder da Unidade Acadêmica até o término do processo seletivo, e serão

restituídos aos candidatos não aprovados, mediante requerimento formal à

Unidade Acadêmica, no prazo máximo de 60 dias da data da divulgação do

resultado. Após esse prazo, os documentos dos candidatos não aprovados serão

destruídos.

n) Para maiores informações, os candidatos deverão dirigir-se a Unidade

Acadêmica de Geografia (UNAGEO) do CFP/UFCG, das 08h00 às 11h00; das

14h00 às 17h00 e das 19h00 às 21h00. Contatos: (83) 3532-2202/2201;

www.cfp.ufcg.edu.br; e-mail: unageo.cfp@ufcg.edu.br.

o) O processo seletivo simplificado, objeto deste edital terá validade de um ano,

contado a partir da publicação da homologação do resultado do processo seletivo

pelo DOU, sendo possível a prorrogação por igual período, mediante expressa e

pública a decisão da UFCG.

p) O candidato classificado terá o prazo de 30 dias corridos, a partir da publicação

da homologação do resultado do processo seletivo pelo DOU, para apresentar

documentação e assinar o contrato.

q) O candidato aprovado e classificado atuará na área, objeto do concurso.

Antonio Fernandes Filho

Diretor do CFP

http://www.cfp.ufcg.edu.br/

5

5

ANEXO I

DECLARAÇÃO

_________________________________________________________________,

CPF/CIC:________________ e RG:_______________, DECLARA que tem pleno

conhecimento e aceita as normas e instruções do Processo Seletivo Simplificado para

Professor Substituto da Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação da

Universidade Federal de Campina Grande – Campus Cajazeiras – PB, no qual se

inscreveu para concorrer a uma vaga para a área de _____________________________

_____________________________________________________________________________

em regime de trabalho T-40, objeto do EDITAL Nº 31, DE 18 MAIO DE 2017.

Cajazeiras - PB, ____/____/ 2017

___________________________________________

Assinatura do candidato

6

6

ANEXO II

DECLARAÇÃO

______________________________________________________________________,

CPF/CIC:________________ e RG:_______________, DECLARA que nos últimos 24

meses não teve contrato temporário de trabalho com Instituição Federal de Ensino.

Cajazeiras- PB, ____/____/ 2017

________________________________________________

Assinatura do candidato

7

7

ANEXO III

REQUERIMENTO

Ao Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de Geografia

___________________________________________________________________

Residente a ________________________________________________, Bairro

__________________________, Fone: __________________,vem requerer a Vossa

Senhoria inscrição no Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,

categoria Nível I - Auxiliar, na área de ___________________________________________

_____________________________________________________________________________

em regime de trabalho T-40, conforme disposto no EDITAL Nº 31, DE 18 MAIO DE

2017, da Unidade Acadêmica de Geografia da Universidade Federal de Campina

Grande – Campus Cajazeiras – PB.

Nestes termos

Pede deferimento

Cajazeiras, ______/_________/2017

_________________________________________________

Assinatura do Requerente

8

8

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

UNIDADE ACADÊMICA DE GEOGRAFIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

REGIME DE TRABALHO: T-40

ÁREA DE CONHECIMENTO: Geografia e Ensino

NÚMERO DE VAGAS: 01 vaga

PONTOS PARA A PROVA

PONTOS

1. O Ensino de Geografia com mapas temáticos e Geotecnologias utilizadas no

ensino.

2. O Estágio Supervisionado em geografia: teoria versus prática para repensar a

práxis pedagógica geográfica.

3. Currículo, Metodologia e Avaliação no planejamento de aula.

4. Conteúdos Geográficos e livros didáticos: metodologias e as didáticas

trabalhadas em sala de aula.

5. Políticas Públicas e ordenamento legal educacional para o Ensino de Geografia.

6. A formação do licenciado em Geografia para prática de ensino e a pesquisa.

7. A questão ambiental nos livros didáticos de Geografia.

8. A formação docente em Geografia da construção da cidadania.

9. A Geografia e as práticas educativas para o ensino inclusivo.

10. Metodologia para o Ensino de Geografia Física.

9

9

BIBLIOGRAFIA

AB`SÁBER, Aziz. Os Domínios de Natureza no Brasil. São Paulo. Atelie Editorial. 4
a

Edição, 2007.

ALMEIDA, R. D. Cartografia Escolar. São Paulo: Contexto, 2008.

ALMEIDA, R. D. Do Desenho ao Mapa: Iniciação cartográfica na escola. São Paulo:

Contexto, 2006.

ALMEIDA, Rosângela Doin de; PASSINI, Elza Yasuko. O espaço geográfico: ensino

e representação. São Paulo: Contexto, 1989.

BRASIL. Secretaria de Educação Fundamental. Parâmetros Curriculares Nacionais:

Geografia. Brasília: MEC/SEF, 1998.

______. Parâmetros Curriculares Nacionais: terceiro e quarto ciclos: apresentação

dos temas transversais. Brasília: MEC/SEF, 1998.

______. Parâmetros Curriculares Nacionais: terceiro e quarto ciclos do ensino

fundamental: introdução aos Parâmetros Curriculares Nacionais. Brasília:

MEC/SEF, 1998.

______. Referenciais para a formação de professores. Brasília: MEC/SEF, 1999.

______. Base Nacional Comum Curricular. 2ª Versão Revista. Proposta Preliminar.

Brasilia, abril de 2016.

______. Lei de Diretrizes e bases da Educação Nacional N 9.394/1996. Brasília,

1996.

CALLAI, H. A formação do profissional de Geografia. Injuí. RS. Ed. Unijuí. 1999.

CARLOS, Ana Fani A. (org.) A Geografia em sala de aula. São Paulo: Contexto,

2000.

CARLOS, Ana Fani; OLIVEIRA, Ariovaldo Umbelino de. Reformas no mundo da

educação: parâmetros curriculares e geografia. São Paulo: Contexto, 1999.

CASTELLAR, Sonia (org.). Educação geográfica: teorias e práticas. São Paulo:

Contexto, 2005. CASTROGIOVANNI, Antonio Carlos et al. Geografia em sala de aula:

práticas e reflexões. Porto Alegre: UFRGS, 1999.

______. Ensino de Geografia: práticas e textualizações no cotidiano. Porto Alegre:

Mediação, 2000.

CASTRO, Iná Elias de Castro, [et al]. Geografia, conceitos e temas. 10 ed. Rio de

Janeiro: Bertrand Brasil; 2007.

CASTROGIOVANNI, A. C...[et al]. O ensino de geografia e suas composições

curriculares. Porto Alegre: Mediação, 2014.

______. (org). Brincar e cartografar com os diferentes mundos geográficos: a

alfabetização espacial. Porto Alegre: EDIPUCRS, 2007.

______. (org). Geografia em sala de aula: práticas e reflexões. Porto alegre: Ed. Da

Universidade Federal do Rio Grande do sul, 1999.

______ et al. Geografia em sala de aula: práticas e reflexões. Porto Alegre: UFRGS,

1999.

______. Ensino de Geografia: práticas e textualizações no cotidiano. Porto Alegre:

Mediação, 2000.

CAVALCANTE, Lana de Souza. Geografia, escola e construção de conhecimento.

Campinas, São Paulo: Papirus, 1998.

______. Geografia e práticas de ensino. Goiânia: Alternativa, 2002.

CLAVAL, Paul. (2014). Terra dos Homens: a geografia. (tradução Domitila

Madureira). São Paulo: Contexto.

10

10

CORRÊA, Roberto Lobato. Trajetórias Geográficas. Rio de Janeiro. Bertrand Brasil.

1997.

COSTA, José Alves. O papel da educação na sociedade global: qualidade total ou

qualidade social? Os (des) caminhos da educação brasileira. Rio Branco:

UFAC/UFRJ, 1997.

DREW, David. 1998. Processos Interativos Homem - Meio Ambiente. RJ. Ed.

Bertrand Brasil.

FERREIRA, Conceição C & SIMÕES, Natércia N. Evolução do Pensamento

Geográfico. Lisboa: Gradiva, 1986.

FRIGOTTO, Gaudêncio. Educação e crise do capitalismo real. São Paulo: Cortez,

1996.

GENTILI & SILVA (org.) Neoliberalismo, qualidade total e educação. Petrópolis:

Vozes, 1994.

IANNI, Octávio. A sociedade global. Rio de Janeiro: Civilização Brasiliense, 1993.

ROSS, Jurandyr L. Sanches (org). Geografia do Brasil. São Paulo, Editora: EdUSP.

KIMURA, Shoko. Geografia no ensino básico: questões e propostas. São Paulo:

Contexto, 2008.

MENDONÇA, Francisco & KOZEL, Salete. (Org.) Elementos de Epistemologia da

Geografia Contemporânea. Curitiba: Editora da UFPR, 2002.

MÉSZÁROS, István. (2004). A Educação Para além do capital. Conferência de

abertura do Fórum Mundial de Educação, realizado em Porto Alegre/RS, Brasil.

MIRANDA, T. G. e GALVÃO FILHO, T. A. (Org.). O professor e a educação

inclusiva formação, práticas e lugares. Salvador, EDUFBA, 2012.

MORAES, Antônio Carlos Robert de. Geografia – pequena história crítica. São

Paulo: Hucitec, 1990.

NÓVOA, António. (2009). Professores imagens do futuro presente. Lisboa/Portugal:

Educa/Universidade de Lisboa. ISBN: 978-9898272-02-7.

OLIVEIRA, Christian Dennys M. de. Sentidos da Geografia Escolar. 2 ed. Fortaleza:

Edições da UFC, 2010.

OLIVEIRA, Marcos Aurélio Taborda; RANZI, Serlei Maria Fischer. História das

disciplinas escolares no Brasil: contribuições para o debate. Bragança Paulista:

EDUSF, 2003.

PASSINI, Elza Yiasuko. Prática de ensino de Geografia e estágio supervisionado.

São Paulo: Contexto, 2007.

______. (2013). Convite para inventar um novo professor. In: PASSINI, Elza

YASUKO. ROMÃO Passini, Sandra T. Malysz, (organizadores). Prática de ensino de

geografia e estágio supervisionado. 2ed. São Paulo: Contexto.

PEREIRA, Raquel Maria Fontes do Amaral. Da geografia que se ensina à gênese da

Geografia moderna. Florianópolis: Ed. UFSC, 1999.

PIMENTA, Selma G. O estágio na formação de professores: unidade, teoria e

prática? São Paulo: Cortez, 1994.

______ & LIMA, Maria do Socorro Lucena Lima. Estágio e Docência. Revisão técnica

José Cerchi Fusari. 7ed. São Paulo: Cortez, 2012.

PONTUSCHKA, Nídia Nacib, OLIVEIRA, Ariovaldo Umbelino de. (Org). Geografia

em Perspectiva: ensino e pesquisa. 2 ed. São Paulo: Contexto, 2004.

______; PAGANELLI, Tomoko Iyda; CACETE, Núria Hanglei. Para ensinar e

aprender geografia. São Paulo: Cortez, 2007.

RUA, J. et al. Para Ensinar Geografia. Rio de Janeiro: ACCESS Editora, 1993.

https://www.estantevirtual.com.br/autor/jurandyr-l-sanches-ross-org-
https://www.estantevirtual.com.br/editora/edusp

11

11

SANTOS, Milton. A natureza do espaço: técnica e tempo, razão e emoção. 2ª ed. São

Paulo: HUCITEC, 1997.

______. (2012). Pensando o espaço do homem. 5ed. São Paulo: Editora da

Universidade de São Paulo.

______ & Silveira, Maria Laura. O Brasil: território e sociedade no início do século

XXI. São Paulo, Editora Record, 2001.

SOUSA NETO, Manoel Fernandes de. Aula de Geografia e algumas crônicas. 2 ed.

Campina Grande: Bagagem, 2008.

SPÓSITO, Eliseu Savero. Geografia e filosofia: Contribuição para o ensino do

pensamento geográfico. São Paulo: Editora Unesp, 2004.

SUERTEGARAY,  D.  M.  A.  Natureza  e  sociedade:  articulação  necessária.  In:

MEDEIROS R. M. V.; SUERTEGARAY, D. M. A. e DAUDT, H. M. L. (Org.). EIA-

Rima: Estudo de Impacto Ambiental. Porto Alegre: Metrópole, 1993.

SUGUIO,  K;  BIGARELLA,  J.  J.  Ambientes  Fluviais.  Florianópolis:  Editora  da

UfSC, 1990.

TUAN,  Yi-Fu.  Topofilia:  um  estudo  da  percepção,  atitudes  e  valores  do  meio

ambiente. São Paulo: Difel, 1980.

VESENTINI, José William. Para uma geografia crítica na escola. Contexto: São

Paulo, 2008.

OBS.: A listagem acima é apenas indicativa e não restringe a busca por outras

fontes bibliográficas.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Membros Função

Profª Drª Ivanalda Dantas Nóbrega Di Lorenzo Presidente

Prof Dr Santiago Andrade Vasconcelos Titular

Prof. Dr. Josué Pereira da Silva Titular

Prof. Drª. Jacqueline Pires Gonçalves Lustosa Suplente